
生活相談はこちらへ

■本所　伯耆町大殿1010　（岸本保健福祉センター内）　TEL 0859−68−4635　FAX0859−68−4634
　　　　［生活困窮者自立支援事業専用ダイヤル］　　TEL 0859−21−0608
　　　　［フィットネス＆スタジオ　パル］　　直通 TEL 0859−68−4811
　　　　小規模保育所こどもパル　伯耆町大殿1081−7 TEL/FAX 0859−39−8211
■岸本支所・通所介護事業所・居宅介護支援事業所
　　　　伯耆町大殿1030−1(岸本老人福祉センター内)　TEL 0859−68−3781　FAX 0859−68−4588
　　　　［通所介護事業所］直通TEL 0859−68−3706［居宅介護支援事業所］直通TEL 0859−68−5200
■溝口支所・通所介護事業所・訪問介護事業所
　　　　伯耆町溝口281−2（溝口福祉センター内）TEL 0859−63−0666　FAX 0859−63−0660
■みぞくちテラソ
　　　　伯耆町溝口647  （役場分庁舎４・５階）　TEL 0859−62−7110

伯耆町人口　10,493人　65歳以上人口　4,132人　高齢化率　39.4％　Ｒ４．６．１現在
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実りの会
令和３年度事業報告
令和３年度決算報告
座談会、ふくしの集い、夏休み福祉体験交流事業
岸本デイサービス
溝口デイサービス、町身障協会、こどもパル、
寄付者御芳名、ゆるっとボランティア、伯耆ふれあいサロン
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　６月１７日（金）、「実りの会」で由志園へ出かけました。本来であれば、年に６回開催しま
すが、新型コロナウイルスの影響で中止が続き、約半年ぶりの開催となりました。初夏の由志園
は新緑の中に紫陽花と花菖蒲が咲き、携帯電話で写真を撮られる参加者の姿も見られました。暑
い日でしたが気持ちの良い園内散策ができました。今年度も皆さんの笑顔が見られるよう、企画
をしてまいります。

～この広報紙は赤い羽根共同募金の配分を受けています～

■ホームページアドレス : http://www.houki-shakyo.jp/

 マスクの下はにっこり笑顔！
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令和３年度 伯耆町社会福祉協議会 事業報告

【小規模保育事業】

【健康増進事業】

【受託事業】

【介護サービス関係】

さわやか福祉事業

日常生活用具貸与事業

ボランティア推進事業

愛の輪運動事業

寄付金 祭壇貸出し

赤い羽根共同募金、歳末たすけあい募金社協会員、会費

【地域福祉関係】

【事務局関係（会費、募金、寄付金）】

項　目

一　般

特　別

賛　助

会員数（件） 会　費　額

　2,477

53

5
合　　　　計

2,477,000円

265,000円

15,000円

2,757,000円

項　　　目

共 同 募 金

歳末たすけあい

合 　 　 計

戸別募金額 その他募金 合　　　計

1,481,198円

524,469円

2,005,667円

　　91,251円

57,106円

148,357円

1,572,449円

581,575円

2,154,024円
その他は、法人、職域、イベント、学校、街頭募金など

1,820,000円 20,000円 186,564円 2,026,564円

祭壇使用件数

福祉委員設置：岸本地域36集落,溝口地域49集落 計137名

福祉委員研修会

愛の輪運動推進会議

延べ　49人（２会場）

延べ62人（４会場、６地区）

ふれあいサロンの開催、高齢者の見守りや地域福祉の連携強化の
ため、福祉委員を設置
※令和３年度も前年度に引き続き、新型コロナウイルスの感染防
止のため、会場を分けて開催

福祉教育

ふくしの集い

夏休みボランティア体験、交流

手話教室

ボランティアセンター
　個人登録ボランティア活動
　広報誌「ボランティアセンター便り」
   ゆるっとボランティア

10人

中止

中止

延べ89名

延べ152名
１回
30回

小学校での車椅子・高齢者疑似体験、認知症サポーター養成講座（リモート開始）

新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止

新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止

手話サークル活動支援

認知症予防教室ボランティア、福祉施設ボランティア
全戸配布
希望者による気軽なボランティア活動

緊急通報用電話

車椅子貸与

各21件

25件

緊急用の電話機の設置

通院等の短期的な貸出、学校の授業等への貸出

福祉地域座談会

配食サービス

実りの会

緊急カード

友愛訪問

困窮時食料支援事業

災害時における支え愛

地域づくり推進事業

22回

178回

3回

通年

通年（対象者の誕生月）

通年

119人

食数2,685食

48人

25枚（新規）

訪問実施155人

2回

新型コロナウイルス感染対策として少人数での短時間開催

独居高齢者等を対象に安否確認を含めた弁当配布(週2回)

独居高齢者を対象に、町内外への研修、買い物、交流会の実施

令和4年4月1日現在の発行累計631枚

社協で把握している独居高齢者宅を訪問

食料に困った方に対する食料支援

4集落8名参加（駅前、吉定、立岩、上細見）

事　業　名

居宅介護支援事業

通所介護事業

訪問介護事業

所在地等

岸本支所

岸本支所

溝口支所

溝口支所

利用人員

137.5人／月

23.2人／日

21.0人／日

425.1人／月

延利用者数／年

1,651人

7,098人

6,527人

5,101人

備　　　考

訪問調査：43件／年

自立支援関係：368人／年

自立支援関係：481人／年

身障居宅関係：1,482人／年

移送サービス関係：369人／年　

事　業　名

認知症予防教室

生活困窮者自立支援事業

福祉サービス利用援助事業

回　数　等

66回

新規相談29件

随時

利用者数等

760人

貸付関連での事業利用15件

契約４件

備　　　考

５教室（岸本２教室、溝口教室、二部教室、日光教室)

支援実績　延べ269件

支援実績　延べ104件

事　業　名

フィットネス＆スタジオ　パル

みぞくちテラソ

会員在籍数 計 備　　　考

成人326人 ジュニア34人 キッズ10人

94人

19人

370人

113人

年間利用者延べ28,054人

年間利用者延べ5,532人

利用者5.8人/１日

０歳 １歳 ２歳 計

６人 ５人 ６人 17人

入所児童の状況（定員19名）

令和４年3月現在

香典返し 見舞返し 一般寄付 寄付金合計

1件

令和４年3月現在

テラソ会員

ワーキング会員

※自立支援関係は備考欄を参照

支え愛マップ作成集落研修会及び意見交換会
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令和３年度伯耆町社会福祉協議会決算報告

2,757,000 

2,093,764 

59,303,264 

49,558,178 

115,310 

29,698,236 

146,092,578 

11,455,230 

59,182 

1,508,337 

0 

2,900,000 

129,369,798 

434,910,877 計

3,524,852 

52,889,542 

1,214,984 

116,438 

903,449 

15,620 

489,332 

3,192,806 

200,000 

21,218 

345,224 

124,770 

6,571,557 

1,158,506 

1,300,024 

13,630,610 

160,142,269 

8,638,971 

28,315,350 

29,570,964 

122,544,391 

434,910,877 

会 費 収 入

寄 附 金 収 入

経 常 経 費 補 助 金 収 入

受 託 金 収 入

貸 付 事 業 収 入

事 業 収 入 （ 利 用 料 ）

介 護 保 険 事 業 収 入

障害福祉サービス等事業収入

受 取 利 息 配 当 金 収 入

そ の 他 の 収 入

施 設 整 備 等 補 助 金 収 入

積 立 資 産 取 崩 収 入

前 期 末 支 払 資 金 残 高

法 人 運 営 事 業

事 務 局 運 営 事 業

岸本老人福祉センター運営事業

た す け あ い 寄 附 金 事 業

愛 の 輪 運 動 事 業

日 常 生 活 用 品 貸 与 事 業

ボ ラ ン テ ィ ア 推 進 事 業

さ わ や か 福 祉 事 業

社 会 福 祉 資 金 貸 付 事 業

葬 儀 用 祭 壇 貸 出 事 業

生 活 福 祉 資 金 貸 付 事 業

福祉サービス利用援助事業

自 立 相 談 支 援 事 業

共 同 募 金 配 分 金 事 業

高齢者ﾜｰｷﾝｸﾞコミュニティー事業

町 受 託 事 業

介 護 保 険 事 業

障 害 福 祉 サ ー ビ ス 事 業

小 規 模 保 育 事 業

健 康 増 進 事 業

当 期 末 支 払 資 金 残 高

計

収入内訳 支出内訳決算額 決算額

（令和３年4月1日～令和４年3月31日）
資金収支決算内訳

貸　　　方

１．流動負債

２．固定負債

 　負債の部合計

１．基本金

２．国庫補助金等特別積立金

３．その他の積立金

４．次期繰越活動収支差額

 　純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

△12,321,405

△9,579,162

△6,864,427

△2,714,735

△21,900,567

 154,758,471 

 296,008,369 

 213,750,282 

82,258,087 

 450,766,840 

142,437,066 

286,429,207 

206,885,855 

79,543,352 

 428,866,273 

△5,404,525

△1,772,276

△7,176,801

0

△5,868,188

△2,900,000

△5,955,578

△14,723,766

△21,900,567

 35,229,057 

 14,356,909 

 49,585,966 

 2,000,000 

 164,921,256 

 53,048,496 

 181,211,122 

 401,180,874 

 450,766,840 

29,824,532 

12,584,633 

42,409,165 

2,000,000 

159,053,068 

50,148,496 

175,255,544 

386,457,108 

 428,866,273 

１．流動資産

２．固定資産

 　基本財産 

 　その他の固定資産

資産の部合計

借　　　方

科　目 当年度末 前年度末 増　減 科　目 当年度末 前年度末 増　減

（令和４年3月31日）令和３年度　貸借対照表

（単位:円）

（単位:円）
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事業活動計算書 （単位:円）

△ 2,000
△ 49,356

△ 5,607,957
1,254,335

960,334
△ 4,433,326

4,470,330
△ 3,407,640
△ 3,426,481
△ 2,223,950

△ 910,089
158,196

0
△ 50,000
△ 97,520
1,142,162
3,480,281

△ 1,927,401
△ 1,480,239

37,691
△ 2,597,262

△ 2,559,571
△ 402

355,960

355,558 
△ 2,915,129
△ 4,395,368

△ 30,000,000
△ 1,733,500

△ 338,993

△ 32,072,493
1
1

△ 33,784,000

△ 33,783,998
1,711,505

△ 2,683,863
7,845,085
5,161,222 

△ 11,116,800

△ 5,955,578

2,759,000
2,143,120

64,911,221
48,303,843
28,737,902

150,525,904
6,984,900

304,365,890 
238,083,190
58,633,549
11,224,876
1,000,310

5,000
1,172,000

372,340
11,743,006

△ 9,348,469
312,885,802 
△ 8,519,912

21,491
4,105,599

4,127,090
67,386

67,386 
4,059,704 

△ 4,460,208
30,000,000
1,733,500

338,993

32,072,493
1

△ 1
33,784,000

33,784,000
△ 1,711,507
△ 6,171,715
173,366,037
167,194,322 

14,016,800

181,211,122 

2,757,000 
2,093,764 

59,303,264 
49,558,178 
29,698,236 

146,092,578 
11,455,230 

300,958,250 
234,656,709 
56,409,599 
10,314,787 
1,158,506 

5,000 
1,122,000 

274,820 
12,885,168 

△ 5,868,188
310,958,401 

△ 10,000,151
59,182 

1,508,337 

1,567,519 
66,984 

355,960 

422,944 
1,144,575 

△ 8,855,576

0 
2 

2 
△ 2

△ 8,855,578
181,211,122 
172,355,544 

2,900,000 

175,255,544 

　会費収益
　寄附金収益
　経常経費補助金収益
　受託金収益
　事業収益
　介護保険事業収益
　障害福祉サービス等事業収益
　　　　サービス活動収益計(1)
　人件費
　事業費
　事務費
　共同募金配分金事業費
　分担金費用
　助成金費用
　負担金費用
　減価償却費
　国庫補助金等特別積立金取崩額
　　　　サービス活動費用計(2)
　　サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)
　受取利息配当金収益
　その他のサービス活動外収益

　　　　サービス活動外収益計(4)
　支払利息
　その他のサービス活動外費用

　　　　サービス活動外費用計(5)
　　サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)
　　　　経常増減差額(7)=(3)+(6)
　施設整備等補助金収益
　固定資産受贈額
　固定資産売却益
　

　　　　　　　特別収益計(8)
　固定資産売却損･処分損
　国庫補助金等特別積立取崩額（除却等）
　国庫補助金等特別積立金積立額

　　　　　　　特別費用計(9)
　　　　特別増減差額(10)=(8)-(9)
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)
　前期繰越活動増減差額(12) 
　当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 
　基本金取崩額(14) 
　基金取崩額計(15) 
　その他の積立金取崩額(16) 
　その他の積立金積立額(17) 
 

 勘定科目  当年度決算（Ａ）  前年度決算（Ｂ）  増減 (Ａ)−(Ｂ)

サ
ー
ビ
ス
活
動
増
減
の
部

サ
ー
ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

特
別
増
減
の
部

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

収
益

収
益

収
益

費
用

費
用

費
用
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　今年度の福祉地域座談会も新型コロナウイルス感染症感染拡大防止の観点から開催内容を変

更し、少人数での開催とさせていただきます。

　今年度の対象集落は５月号にて掲載を致しましたが、あらためて区長様に文書にて案内を送

付いたしますので、ご協力をお願いいたします。

福祉地域座談会の開催について

令和4年度ふくしの集いの開催について
　ふくしの集いを、１１月２６日（土）に町の健康づくりフォーラムと共同で開催することと

なりました。詳細につきましては決定次第、お知らせいたします。

　２０年以上続いていたふくしの集いも、ここ２年間はコロナ禍の影響で中止を余儀なくされ

ました。

　今年は、当日のイベント以外にも、開催前の１週間を「ふくし・健康ウィーク」と称し、居

場所づくり、健康づくりをテーマに、パルプラスオン、みぞくちテラソを拠点に、町内各種団

体・グループ、高齢者・障がい者関係施設等による作品展示の他、健康運動指導士等の専門職

による体力測定や各種相談会など予定しています。

夏休みふくし体験交流事業の予定について
　小中学生の夏休み期間に開催する「夏休みふくし体験交流事業」につきまして、昨年同様、

新型コロナウイルス感染防止対策として事業縮小を図り実施します。

今年度は

１）陶芸教室［7/2７、8/18］　

２）クッキー・絵手紙づくり体験［7/29、8/1］　

３）パラスポーツを体験しよう［8/10］　の３事業が対象です。

　当日の様子は、本会ホームページ及び広報誌（9月号）、

伯耆町有線放送テレビでお伝えします。

注）申込受付は終了しています。
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岸本デイサービスセンター
令和４年４月より利用者様が住み慣れた地域で日常生活を

維持・改善することを目的とした、機能訓練を始めました。

１  口腔機能向上訓練

２  運動器機能訓練

問い合わせ先：岸本通所介護事業所　68-3706　担当（忠田・石原）

　機能訓練指導員が付き添いながらテレビの動作を
一緒に行います。
　「噛む力」「飲みこむ力」を維持・向上すること
で誤嚥性肺炎や窒息のリスクを下げ栄養状態、生活
能力を改善する効果があります。
　口腔体操を続けることで美味しい食事を楽しんで
頂けるようサポートしています。

　１回２０分程度で利用者様個々の目標を元に身体機能・生活機
能の維持向上に必要な訓練を実施しています。 「転ばないように
したい」「自分で出来る事を増やしたい」と言った目標に向け
て、週に１～２回楽しみながら取り組んでおられます。機能訓練
指導員が、無理なく丁寧にサポートしています。

機能訓練指導員が
指導しています！

大きな口
と声で

た・ち・
つ・て・

と
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　溝口デイサービスは５月にオープン３０年周年を迎え、

記念イベントとして、利用者の皆様へ感謝の気持ちを込

め、記念タオルのプレゼントとランチには「３０周年記念

御膳・デザート」の特別メニューでお祝いしました。

　皆様からは、「こんな贅沢な料理が食べられて幸せだ

わ！」「まだまだ元気に長生きできそ

う！」など、たくさんのうれしい言葉を

いただきました。

　これからも溝口デイサービスをよろし

くお願いします。

溝口デイサービス ３０周年のおもてなし

　伯耆町身体障害者福祉協会では、障がい者福祉の動向や施策について情報の共有化を図り、課

題解決に向けた取り組みを行うための研修会、社会参加や自立促進及び親睦や交流を目的とした

交流事業を年３回行っています。新型コロナウイルス感染拡大により、この２年間、事業縮小や

中止を余儀なくされました。若干のコロナ感染拡大が落ち着きをみせた令和４年６月、『できる

時に！できる事を!』と新規企画として交流会を行いました。内容は、パラスポーツ　ボッチャ対

抗戦です。協会会員9名（２チーム）、伯耆みらい15名（3チーム）によるトーナメント形式で行

いました。伯耆みらいの利用者の皆

さんは、初めて体験する方も多く、

対抗戦ではありますが、協会会員の

方々がレクチャーしながら、拍手あ

り・応援ありで、約２時間でしたが

笑顔で楽しく交流が出来ました。

伯耆町身体障害者福祉協会　第１回　研修会〔団体事務局より〕

日にち）令和４年６月８日（水）

対　象）りす組（１才児）うさぎ組（２才児）計11名

　花回廊へ行ってきました。いつもの町バスの運転手

さんに乗せてもらい、いざ出発！到着し、まずはベン

チに座ってジュースで水分補給です。そして中央の

ドームへ向かい熱帯植物の中を散策しました。回廊を

歩きながら初夏の匂いを嗅ぎ、お池や木々を眺め、記

念撮影をして帰りました。約２時間程でしたが十分満

喫したお出かけでした。

小規模保育所 こどもパル
園外保育でとっとり花回廊へ
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ご寄付ありがとうございましたご寄付ありがとうございましたご寄付ありがとうございました
令和４年５月1日～令和４年６月30日

ゆるっとボランティアのご案内

　「ゆるっとボランティア」の活動も２年目にな

りました！できる時に、できる人が集まって公共

施設の清掃活動を中心に行っています。皆でお話

をしながら、楽しく活動しています。今年は、新

しいボランティア活動も計画中です！「こんなこ

とをしてみたい」「こんなことならできるよ」な

どありましたら、ぜひお問合せ下さい。

※活動に参加される方はボランティアセンターの

　登録をお願いします。

活 動 日：毎週水曜日　１３時３０分から１時間程度

　　　　（祭日の場合は休み）

集合場所：パルプラスオン玄関前

伯耆ふれあいサロン　みぞくちテラソを活用した居場所づくり〔団体事務局より〕

　ふれあいクラブ伯耆（伯耆町老人クラブ連合会）では、６月にみぞくちテラソでサロンを開催

しました。

　溝口分庁舎４階にあるみぞくちテラソ内に新設されたコミュニティースペースを活用し、展望

台にいるかのような景色を眺めながら、いきいき百歳体操や茶話会形式の意見交換を通して、高

齢者同士の交流を図りました。参加者からは、「はじめて参加したが、新しい知り合いができて

良かった。」「自分の話も聞いてもらえて気持ちがスッキリした。」、「話だけでなく体操など

もあるので一石二鳥の気分です！」など感想をいただきました。

　このサロンは、令和２年度より、地域での支え合い活動

の定着・普及に向け、定期的な居場所（集いの場）を設け

て、さまざまな意見・情報交換をしながら、高齢者の活動

の見直しや新たな活動の企画へ繋げることを目的に、毎月

第３水曜日午前に開催しています。

　町内６０歳以上の方であればどなたでも参加できます。

　詳しくは、事務局（電話６３－０６６６）までお気軽にお問

い合わせください。

無理なく楽しみながら
の

「ゆるっとボランティ
ア」に参加してみませ

んか？


